
〇コガバスの運行状況

（JR古賀線）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月

運行日数 21日 21日 20日 22日 20日 19日 22日 20日 20日 19日

運行便数 378便 378便 360便 396便 360便 342便 396便 360便 360便 342便

延べ乗降客（有料） 823人 765人 794人 1014人 754人 890人 885人 833人 880人 701人

運賃収入 95,150円 85,500円 86,800円 115,700円 86,600円 102,000円 100,250円 98,350円 101,250円 82,300円

1日あたり利用者数 39.2人 36.4人 39.7人 46.1人 37.7人 46.8人 40.2人 41.7人 44人 36.8人

1便あたり利用者数 2.18人 2.02人 2.21人 2.56人 2.09人 2.6人 2.23人 2.31人 2.44人 2.04人

（小竹線：令和6年10月運行開始、令和7年1月27日延伸）

1/1～26 1/27～31

運行日数 22日 20日 20日 14日 5日

運行便数 242便 220便 220便 154便 ９０便

延べ乗降客（有料） 28人 21人 50人 40人 88人

運賃収入 2,450円 1,700円 4,350円 2,850円 12,300円

乗降客ゼロ 9日 6日 3日 5日 0日

1日あたり利用者数 1.3人 1.1人 2.5人 2.85人 17.6人

1便あたり利用者数 0.07人 0.06人 0.14人 0.25人 0.97人

1月
１２月１１月１０月

参考資料１：コガバスの運行状況



運賃

コガバス（小竹線）

現在
（コスモス館ー小竹口）

１月２７日改定
（コスモス館ーJR新宮中央駅）

中学生以上 １００円 ２００円

小学生など ５０円 １００円

身体障がい者手帳、精神障がい
者福祉手帳、療育手帳所持者

５０円 １００円

７０歳おでかけバス登録者 ５０円 １００円

学生割引（学割） １００円

【運行日】
月曜日～金曜日（運休日：土曜日、日曜日、祝日、１２/２９～１/３）

【運賃】
中学生以上：２００円 小学生など：１００円

＜運賃改定内容＞

【乗車定員】
９名

（小竹線） コガバス（小竹線）令和７年1月２７日改定
（JR新宮中央駅まで延伸による改定）

・小学生及び未就学児

・身体障がい者手帳、精神障がい者保健福祉手帳、療育手帳をお持ちの方（手帳を支払い時に要提示）

・７０歳おでかけバス登録証をお持ちの方（登録証を支払い時に要提示）

※未就学児は保護者同伴で2名まで無料

※障がい者の同乗の介助者は1名まで無料

・学生割引（学生証又は生徒手帳等を支払い時に要提示）



北筑昇華苑入口

筑紫野古賀線
（県道35号）

町川原福岡線
（県道504号）

小竹下府線
（県道539号）

小竹口

コガバス（小竹線）路線図

小竹区
公民館

小竹口

ステンドギャラリーツツイ ヘアーショップ京子 ナショナル住宅

小竹
※西鉄バス停留所（小竹）と同位置

コスモス館

新宮東中学校前

新宮偕同園前
※新宮町コミュニティバス（マリンクス）
停留所（新宮偕同園前）と同位置

下深町
※西鉄バス停留所（下深町）と同位置

JR新宮中央駅



コスモス館⇒小竹口⇒新宮中央駅

1便 2便 3便 5便 7便 9便 11便 13便 15便

（快速）（快速） (快速)

コスモス館 7:10 7:45 8:20 9:25 10:30 11:40 13:30 14:30 16:00

ナショナル住宅 7:14 7:49 8:24 9:29 10:34 11:44 13:34 14:34 16:04

ヘアーショップ京子 7:14 7:49 8:24 9:29 10:34 11:44 13:34 14:34 16:04

ステンドギャラリーツツイ 7:15 7:50 8:25 9:30 10:35 11:45 13:35 14:35 16:05

小竹 7:16 7:51 8:26 9:31 10:36 11:46 13:36 14:36 16:06

小竹口 7:17 7:52 8:27 9:32 10:37 11:47 13:37 14:37 16:07

新宮東中学校前 || || || 9:37 10:42 11:52 13:42 14:42 16:12

新宮偕同園前 || || || 9:39 10:44 11:54 13:44 14:44 16:14

下深町 || || || 9:43 10:48 11:58 13:48 14:48 16:18

新宮中央駅 7:26 8:01 8:36 9:48 10:53 12:03 13:53 14:53 16:23

新宮中央駅⇒小竹口⇒コスモス館

4便 6便 8便 10便 12便 14便 16便 17便 18便

(快速) (快速) （快速） (快速)

新宮中央駅 7:40 9:00 8:45 9:55 11:00 12:10 14:00 15:00 16:40 17:30 18:20

下深町 7:43 9:03 || 9:57 11:02 12:12 14:02 15:02 || || ||

新宮東中学校前 7:45 9:05 || 10:01 11:06 12:16 14:06 15:06 || || ||

新宮偕同園前 7:48 9:08 || 10:03 11:08 12:18 14:08 15:08 || || ||

小竹口 7:51 9:11 8:53 10:05 11:10 12:20 14:10 15:10 16:48 17:38 18:28

小竹 7:52 9:12 8:54 10:06 11:11 12:21 14:11 15:11 16:49 17:39 18:29

ステンドギャラリーツツイ 7:53 9:13 8:55 10:07 11:12 12:22 14:12 15:12 16:50 17:40 18:30

ヘアーショップ京子 7:54 9:14 8:56 10:08 11:13 12:23 14:13 15:13 16:51 17:41 18:31

ナショナル住宅 7:56 9:16 8:56 10:08 11:13 12:23 14:13 15:13 16:51 17:41 18:31

コスモス館 8:01 9:21 9:00 10:12 11:17 12:27 14:17 15:17 16:55 17:45 18:35

ナ
シ
ョ
ナ
ル
住
宅

ヘ
ア
ー
シ
ョ
ッ
プ

京
子

ス
テ
ン
ド
ギ
ャ
ラ
リ
ー

ツ
ツ
イ

小
竹

小
竹
口

コ
ス
モ
ス
館

新
宮
東
中
学
校
前

新
宮
偕
同
園
前

J
R
新
宮
中
央
駅

下
深
町

往
路

【運行経路】

【時刻表】

復
路

ナ
シ
ョ
ナ
ル
住
宅

ヘ
ア
ー
シ
ョ
ッ
プ

京
子

ス
テ
ン
ド
ギ
ャ
ラ
リ
ー

ツ
ツ
イ

小
竹
口

小
竹

コ
ス
モ
ス
館

新
宮
東
中
学
校
前

新
宮
偕
同
園
前

J
R
新
宮
中
央
駅

下
深
町



１．運行状況

①　利用登録者数累計、乗客数推移

令和4年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

利用者数（人） 309 300 269 244 291 381 1,794

1日あたり利用者数（人） 10 10 9.6 8.7 10.4 12.3 10.2

累計登録者数（人） 453 553 603 640 703 790

令和5年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

利用者数（人） 284 270 375 459 505 430 482 475 482 416 560 628 5,366

1日あたり利用者数（人） 9.5 8.7 12.5 14.8 16.3 14.3 15.5 15.8 17.2 14.9 19.3 20.3 14.9

累計登録者数（人） 805 929 955 992 1,020 1,058 1,128 1,203 1,238 1,312 1,396 1,446

令和6年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

利用者数（人） 679 727 795 1,000 953 906 1,043 981 965 906 8,955

1日あたり利用者数（人） 22.6 23.5 26.5 32.3 30.7 30.2 33.6 32.7 34.5 32.3 29.6

累計登録者数（人） 1,492 1,538 1,578 1,619 1,658 1,690 1,743 1,862 1,941 1,994

※1月は速報値

参考資料２：のるーとの運行状況



②　予約状況等

　【運行状況（予約方法別利用件数）】 　【曜日別の平均予約件数】

　（参考：令和６年１２月より予約方法拡充）

               

        

     

     

   

                        
                          

  

       
     

            

         
        

 
    

        

      

      

      

      

      

      

       

       

      

  

                 

           

                 

                                            

                                          

       69.8% 2024 9     

                          

令和6 8  9   間帯別    数 

比較的午前中 早  間帯 昼過ぎ  夕  乗車人数 比較的   傾向    



〇スマートバス停の特徴

（画面イメージ）※構築中

・液晶ディスプレイを採用したデジタルバス停標柱

・当日の時刻表を大きく、その他の曜日の時刻表は小さく表示するなど当日の時刻表がわかり

やすい。また、当日の当該時間帯を拡大文字で表示するため高齢者にとってわかりやすい時刻

表表示が可能

・リアルタイムでバスの接近状況がわかるバスナビ情報を表示可能

・多言語表示が可能であるため、外国人旅行者への利便性が向上

・災害等による運休情報、行政情報等のお知らせ表示も可能

参考資料３：スマートバス停参考資料

           

                       

                           

      

                               

        
        

        
      

        
         
       
        

       
         

        
         
     

        
         

                 

                              

    

                                                
                                                
                                                   
                 

  
    

         
                       
                      
                      

                      
                      
                     
                      
   

                        
      

                     
        

                      
     

  
   

                
                  
                 
 

               
            
           
 

               

    
      

      
          

     
      



〇広報こが掲載状況（令和6年10月号） 〇時刻表

〇古賀市公式LINE画面イメージ

参考資料４：公共交通の情報提供状況

   

         

   
              

    



〇公共交通の実情の情報発信参考例（一部抜粋）

　（足立区） 　（さいたま市） 　（神戸市）

参考資料５：情報発信イメージ



参考資料６ 

市内バス無料デーの実施について 

 

１．目的 

 公共交通の持続可能性の向上に向けた取り組みとして市民の公共交通に対する理

解・関心を高めるため、これまで公共交通を利用したことがない人にも公共交通を移

動手段の一つとして認識し、利用してもらうこと、公共交通で到達可能な場所を認識

し、日常の移動に必要な場所を考えてもらうことを目的として実施するもの。 

 また、来年度実施を検討している小学校低学年のバス通学支援実施に向け、小学生

がバスの乗り方を学ぶ機会としても活用したい。 

 

 

２．実施期間 

 令和７年３月２２日（土）～３月３１日（月） １０日間 

 

３．対象となる路線 

 ・西鉄バス古賀市内線 

 ・コガバス JR古賀線 

 ・コガバス小竹線 

 

４．利用方法 

  乗車時に整理券を取り、降車時に運賃箱「初めて乗車」「２回目以降の乗車」に

分けて整理券を入れる。 

 

５．効果測定 

 ・整理券による人数把握 

 ・アンケート調査実施 

 

６．周知方法 

 ・古賀市広報「こがんと。」 

 ・公式 HP、SNS 

 ・車内掲示 

 ・市内企業への依頼 

 ・市内小中学校の学校安心メール 


